INDICAÇÃO Nº 417/2011

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, que considere estender o prazo de

manutenção dos enfeites do Projeto “Guararema Cidade

Natal”, nas ruas da cidade, até o final do mês de Janeiro

de 2012.

Justificativa

O Projeto “Guararema Cidade Natal” é um

espetáculo a céu aberto. Pudemos observar neste primeiro

final de semana que as ruas da cidade foram pequenas para

acomodar o público interessado em apreciar as obras de arte

feitas com material reciclável.

Sabemos que os enfeites do Projeto nos

anos anteriores tem sido retirados no dia 06 de Janeiro,

seguindo uma tradição cristã de se retirar os enfeites

natalinos no dia de Reis.

Entretanto, este ano com o atraso no

cronograma de obras, os enfeites só foram disponibilizados

para o público no dia 16 de Dezembro.

Considerando o sucesso do Projeto para

a população guararemense que não se cansa de apreciar os

enfeites, e para os turistas que incrementam as vendas do

comércio local, é que solicitamos a manutenção dos enfeites

até o fim de Janeiro de 2012.

Sala das Sessões, 19 de Dezembro de

2011.

LUIS GUSTAVO BENNATON USIER
Vereador